Consequenter benedictōz postulat. qz nullus debet predicare nisi mittat. iuxta illud apl'i quō p̄dicabunt nisi mittatur. et dñs inquit apl'i nos gate dñm messis ut mittat operarios in messe fiaz. aut cū audisset vōcez dñi dicentis. quē mittaz. et quis ibit ex vobis r̄ndit. ecce ego sum mitte me. dixitqz dñs vate. et dic p̄plo huic. audite audientes. tē. cursus huiusmōi bñdickōz p̄figurauit qui moises ascendēt in monte accepit tabulas et bñdickōz et p̄plo mandata apposuit. Et dñs etiaz bñdixit ordini diaconali. cui dedit sp̄msanctū et misit ad predicandū p̄ vniuersum orbem. p̄bontex ergo v̄l sacerdos visibilēt bñdicat diacono qui lectur⁹ ē euāgeliū qd nō fecerat subdiacono lecturo epl'az. qz xps multisib⁹ manens legēt p̄phetas q̄ p̄ epl'az significantē inuisibilēt misit. s̄ postqz in terris vīsus. et cū hoc bñ ouersat⁹ ē. apl'os et euangelistas visibiliter misit et docuit. eutes inquit predicare dicentes. Appropinqbit regnū celoz. H̄i aut̄ egressi circaibāt castella euangelizātes et eutes vbiqz. Et mittit cū ad legēdum euangeliū ad notandum q̄ xps misit apl'os ad predicandū regnū dei. diacon⁹ aut̄ ea que sibi in benedictōe dicunt̄. osiderās se corde puz ore mundū. et ope castū studeat se exhibere qten⁹ sacrosanctū euangeliū posset digne p̄ferre. qz pute⁹ aquaz viuenciu. i. euangelica p̄dicatō nō fluit in petu. i. liber de libano id est de cot de casto et ore candido. Non enim est speciosa laus i ore peccatoris. p̄mo p̄ctōri dixit de⁹ Quare tu enarras iusticias meas et affinis testamētū meū p̄ os tuū. et iteo signo crucis munis. Deinde licētia et bñdickōe obtentis. et in sup̄ cruce impressa ut sécurus incedat procedit ad pulpitū cum silentio. inclinato capite. nihil i quibusdaz eccljs ferens. ppter illud qd dñs ip̄e p̄cepit apl'i quos misit ad predicandū regnū dei nihil inquit tuleritis in via et nemimē salutaveritis. In alijs tñ eccljs diacon⁹ fert libz. vt iā diceat. s̄ pueniens ad ambonē salutat qsi interans domū cui offert pacem ut ifra diceat. et transie p̄ dextraz ptem chorū ad sinistrā. et liber euangelij de dextra ab sinistraz transfertur. et ibi legitur quia de sion exhibit lex ut supra. Iudea em̄ respuēte verbum dei. apostoli transferunt de iudeis ad gentes. et postea predicatum est gentibus. que per sinistram intelliguntur. Vnde apostolus ad hebreos. Vobis op̄orebat prius predicari verbum dei. s̄ quoniam repulisti illud et in dignos vos iudecastis. Ecce conuertimur ad gentes. de hoc supra in ti. proximo. In ecclesia romana et in quibusdam alijs subdiaconi per vnam viam et diaconi per aliam in pulpitum ascendit. quoniam ille docendo et iste discēdo in augmentum scientie procedit. et quia ministrator per meritum operis. et predicator per meritum oris in augmentum iusticie progrediatur. Vnde psalmista. Justicia tua sicut montes dei. per eandem tamen viam descendentes ad pontificem reuertuntur quia per finalē p̄fētū

ranciam pertingūt ab primū sicut dominus ait. Qui perseuerauerit usqz in finez. tē. Et qz p̄dicatio sine ope non sufficit. cepit enim ihesus facere et docere. ideo predicator p̄ cādem viam reuertitur per quā accesserat ministrator. Preterea iteo lecturus euangeliū ab vna parte p̄greditur et ascendit. iuxta illud euangeliū. per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. qm̄ apostoli prius predicauerūt iudeis. et postea gētib⁹. s̄m illud apostoli. qz repulisti verbum dei et indignos vos fe. tē. Sane diaconum subdiaconus antecedit. quia iohannes et eius predicatione christum et elius predicatione precessit portans in quibusdam ecclēsias pulumar. quod libro supponat. Per pulumar quitem. quod fesso supponitur p̄ quietez significatur vltē solatiū sive ep̄alia. quasi diceret. Si vobis semimesmis sp̄ualia non est mirum si a vobis metimus carnalia. Nam scdm apostolum prima ad thomā theos. eorū qui altari seruiunt cum altari participant. Dignus est enim operarius mercede sua. Math. x. et dominus precepit in lege. Nō claudes os bouis triturantis. Cursus pulunar supponitur euangeliō ad notandum q̄ suaue est rugū domini. sive on⁹ euangeliū illud portare volentibus. Vnde in mattheo. Jugum meū suaue est et onus meū leue. Illic iugū qui subiicitur omnia subiecta habet. scdm augustinum. Pulumar ergo suauitatis et dulcedo in mādatis dei. Vn p̄pheta. Parasti in dulcedine tua p̄ aupeū deus. Et iter⁹ qm̄ dulcia fauibus meis eloquia tua domine. In ecclesia tamen romana diaconus precedit ut doctor. subdiaconus sequitur ut auditor. Ille precedit ut predicet. iste sequitur ut ministrer. Post lectōnem vero subdiaconus quasi sufficienter edocetus precedit. referrens euangeliū. quoniam mercetem euangeliū de sua ministratōne reportat. Secundū illud quod dominus ipse promisit in euangeliū. Qui recipit prophetam in nomine prophetē. mercetem prophetē recipiet quem iteo premittit diaconus ad pontificem ut ostēdat se fructū predicatoris referre. de quo dñs iussēt. Posui vos ut eatis et fructum afferatis. et fructus vestermaneat. Ad hēc subdiaconus librum et pulunar reportans. significat q̄ predicator bono opere debet vitam suam deo offerre. Vnde apostolus ad chorū ix. Omne quodcumqz facitis. aut verbo aut ope. in nomine domini ihesu christi facite. Premittit quoqz ep̄us ante euangeliū thuribulum cum incenso. quia christi opa p̄cesserunt eius doctrinam. Juxta illud. cepit ihesus facere et docere Thuribulum aut̄ cū thure significat orationem cū deuotione. quaz tūc maxime dñt habere fidēles in audiēto diuum sermonē. Cursus diaconus iteo premittit e thuribulum quia predicator debet odorem bone opinionis ex se mittere. Juxta illud apostoli. Christi bonus odor fumus in omni loco. Nam cujus vita despicietur restat ut eius predicatione ostēnatur

6

Tercio thuribulum precedit ut ipsius diaconi
ōro. sicut incen. in ſpectu dñi dirigatur. Ante
thuribulum vero pmittebat duos cereophorarios cū
faculis accensis. Primo qz debz bideriū t gau-
biū in cordibus auditoz accēdere. quatenus t
libēter audiāt et gratanter obediant. In
quibusdam tamen ecclesijs thuribulum cereos
precedit. qm orationes opa et virtutes de ratio-
ne famam lucem et signa precedunt. Juxta illis
luceat lux reſtra. t illud. t virtus exibat
de illo t sanabat omnes. Secundo sacerdos vel e
piscopus premittit ante diaconum duos accol-
tos portantes cereos t incensum. ad notandum
qz xp̄ pmittebat binos nunclos ante faciē ſuā
in omnem ciuitatez t locum quo ip̄e erat ventu-
rus preferentes chōruscations miraculorum
t odorem virtutum. Vnde reuerſi dixerūt. Ho-
mine in tuo nomine etiam demonia ſubiciuntur
nobis. Facies enim xp̄i conuenienter hoc intelligi
guntur apostoli. qui normam doctrine ſue popu-
lis ostentebāt. propter quod ipſis aiebat. Qui
vōs recipit me recipit Tercio iteo librum euā-
gelij precedunt thuribulum et candelabra quia
doctrinam christi virtus et fama preibant euan-
gelista teſtantē. Exiuit ih̄efus in virtutem ſpiri-
tus in galileam et fama exiuit de illo in vniuer-
ſam regionem t ip̄e docebat in ſinagogis eoz.
Quarto ppter cauſam in ſecūda parte ſub ti. de
accolito scriptaz ſuſſus duo cerei illuminati do-
ctores eccleſie per quos ecclesia illuminatur et
qui debent habere noticiam veriusq; testamē. de
ſignatur. Ninc est qz ipſi cerei plerumqz quibus
dam diuersorū colorum lineis decorātur. ad no-
tandum qz per doctores ipſos ſacra ſcriptura di-
uerſis ſenſibus exponitur. prout dictum eſt in
ptemio libri. Si vero linee auree vel argē-
tē ſint. designat qz in ipſis doctoribus eſt aurū
ſapietie et argento eloquentie. vel cerei ipſi
designant duo testamenta quibus genus hu-
manum illuminatur. vel legem et prophetas. qui
in quibusdam ecclesijs dum euan gelium legiē
in paumento ponuntur. qm legis umbra et pro-
phetarū enigmata per lumen euan gelij. etiam
ab humilibus intelliguntur. quia per euan gelia-
tam doctrinam lex t prophetia penitus euan-
tunt in littera. In quibusdam tamen ecclesijs in
diebus pfectis vnuſ puer cum uno tantum ce-
reō diaconū precedit. per quod ſignificatur qz
primum xp̄i a duētū qui humilis fuit et occult⁹
preuenit tātum vnuſ curſor. scz iohannes bap-
tista qui fulit lucerna verbi. In diebus vero fe-
ſtiuſ duo cerei pcedunt quia in ſecūdo abuētu
qui ſolentius erit t manifestus duo premittēt
precones. scz h̄elias t enoch. qui interficiuntur
ab antichr̄ſto in itero ſalem. quid ſignificatur
per extinctionem cereoz. De candelabris et
etiam cereis aliter dictum eſt in prima pte ſub
ti. de picturis. Antecedit quoqz crux primo
ad notandum qz diaconus debz pdicare crucifixū
Secundo qz qui eum intuetur per fidem ſanatur

6

a morſu ſerpentis antiqui. ipſe em̄ eſt ſerpens
in palo. Tercio crux precedit euangelium in ſig-
nū qz predicator debz ſequi crucifixum. vnde dñs
inquit petro ſequere me. ioh. xxii. c. Post hec
diaconus ſuper ambonem aſcendit. Dicitur autē
ambo ambonis pulpitiū vbi legitur euangelium
ab ambio ambis quia locus ille gratib⁹ ambiē
Sunt em̄ in quibusdam ecclesijs duo paria gra-
duum ſuē duo aſcensus in illum per mediū cho-
ri vnuſ a ſimilis. videlicz versuſ orientez. quo
fiat aſcensus. alter a dextris videlicz versuſ oc-
cidentem quo fiat deſcenſus. vt pmiſſum eſt vel
aſcendit ab australi parte Iaz xp̄ ad betzel. id
eſt bethleēm que eſt ad auct̄p venit in iherusalē
Vnde dicitur. deus ab auctro veniet. Aſcendit
ergo ſuper ambonem ad notandum. qz christ⁹
ambit omnes qui cuſtodiunt verbum euan gelij
et vt poſſit ambiri et ſic melius ab omnibus in-
telligi. Rem aſcendit vt in ebito et alta vōe an-
nūciat euan gelium tanqz vbiqz et ab omnibus
audiendum. Juxta illud propheeticū. Super mō
tem excelsum aſcende tu qui euāgelizas ſion ex
alta in fortitudine vōem tuam. Et dñs inquit i
euangelio. Quod dico vobis in tenebris dicite
in lucem. et quod in aure auditis. predicate ſu-
per tecta ut imitemur dominum qui in monte
aſcendit ut euan gelium predicaret. et aperiens
os ſuum docebat diſcipulos dicēns. Beati pa-
peres ſpiritu tē. Lex etiā in monte data ē euan-
gelium ergo in alta t enimētī loco legit. quia do-
ctrina euan gelica dilatata fuſt vbiqz terrarū.
Vnde in omnē terrā exiuit ſo nus eoꝝ. t in. tē
Epifola vero in loco inferiori. quia lex t pro-
phete que per illam figurantur clausi fuerunt i
iudea. Vnde notus in iudea deus tē. Preterea
per epifolam predicatione veteris testamētī. que
humilior. per euan gelium noui testa. que excel-
lētior eſt intelligitur. doctrina enīm xp̄i. vel lex
euan gelica excellit apostolicam et apostolica le-
galem doctrinam. Vnde apostol⁹ ad hebre. vij
Lex veniet ad perfectionem ducit euan gelium
autem dat ſalutem omni credenti. In missa tamē
pro defunctis non in loco eminentio i. ſi juxta al-
tare euan gelium et ep̄la leguntur. ad notandum
qz quantum ſpectat ab defunctos. talia nō ſunt
predicationes. que viuſ publice ſiunt ipſis au-
tem cum ſint absentes fieri nequeunt publice v̄l
occulte. ſed magis ſunt p̄ o ipſis orationes per
quas ad christū qui per altare ſignificatur ap-
propinquantes eis poſſumus reuelationem ali-
quam obtinere. Legitur etiam de more euan-
gelium ſuper aquilam. Juxta illud. Et voluit
ſuper pennas ventorum. Et aquila ipſa ſeu loc⁹
in quo legitur in diebus festiuiſ aliquo panno
lineo vel ſerico opitit. ad ſignificandum molli-
ciem cordium xpianorum. Vnde dominus v pro-
phetaz. Ecce cor carneum dabo vobis. et ſcribā
legem meam in cordibus vestrīs. Loc⁹ vō in
quo ep̄la legitur non cooptitur. ad ſignificandum
duricieſ cordiū iutrop. Lectur⁹ autē euan gelium

transit ab parte iniſera. n. prout iam et ſupra ſub titulo de mutatione ſacerdotis dictum eſt. et opponit faciem ſuam aquiloni. Juxta illud yſa-xlij. Dicam aquiloni da et auctro. noli pbitere ut oſtentat nos doctrina euāgelij tebare arma ni. et predicationeſ xpi oſtra illum ſpecialiter di- rigi. qui ait. Ponam ſetem meam ab aquilone. et ſimilis ero altissimo. Nam et ſedm prophetam Ab aquilone panteſtur omne malum ſup habi- tatores terre. Muriſus verſus aquilonem euāgelium legitur. Juxta illud quod legitur in canti- clis quarto. Aquilo ſurgat. i. diabolus fugiat. et aucter veniat. i. ſpūſsanctus accedat. Recte enim contra diabolum euāgelium legitur. ut il- lum ſua virtute expellat. quoniam diabolus ni- bil tantum quantum euāgelium odit. Siquidē aquilo ventus frigidus diabolum ſignificat. qui flatu temptationū corda hominum a dei timore cogelat et refrigerat. Cum ergo fides in euā- gelio otineatur. que eſt armatura noſtra cōtra diabolum. Juxta illud. Qui reſiſtit forteſ in fi- de. merito legitur oſtra illum. Quandoqz etiam. verſus meridiem legitur. quia doctrina xpi que primo fuit inter iudeos. et nunc inter gentes. ad eos in fide redibit. Mihi vero qui eum inuenie- do precesserunt reſpiciunt ab euāgelium. et ad faciem reſtantis. prout ſub epiftola dictum eſt. Deinde lectorus euāgelium ſalutat populum ut illum ab audiendum verbum dei atten- tū red- bat dicit. dominus vobis-cum. oſtentens etiaſ p- hoc ſe orare ut dominus ſit cum eis. et obſeruās quod dominus iuſſit. In quamcunqz domū in tra- ueritis prium dicit e par huic domui. Chorus vero et populus quaſi redditus atteentus ad il- lum et ad quamcunqz partem euāgelium le- gitur ſe vertunt. quia omnibus propositum eſt. Tee in mundum vniuersum p- dicate euāgelium omni creature id ē homini p quo facta ē omnis crea- tura. vel qui habet aliquod participium cu- omni creature. Et respondent. et cu ſpiritu tuo ſupple ut digne poſſis euāgelium legere. acfi dicant. tecum ſit ad dicendum. et ſic mutuo ſe ſa- luant. prout ſub priuatōne dicetur. Sane euā- golium ſtando et non ſetendo auditur. ſicut ſta- tuit anastasius papā ut ad prelium pro christi fide ſeruāda promptitudo notetur. Vnde luce- xij. Qui non habet gladium rendat tunicam et emat illum. et quia ipſius doctrina ad amorem celeſtium dirigit metes noſtras. Ad buiſmoi etiam promptitudinem designandam quidaz dū euāgelium legitur clamites depoſunt. et etiaſ ad denotandum q̄ omnia temporalia dimitten- da ſunt ppter christū. Juxta illud euāgelij. Ce- ce nos relinquit omnia et ſecuti ſum⁹ te. Et ex quo ſtandū eſt apparet. q̄ nec iacere nec appo- diari tebemus euāgelium audiendo. Reclina- toria ergo tunc relinquentur. ad denotandum q̄ non tebemus conſifere in principibus. nec fulſtentari in terrenis. quia vanitas vanitatum et omnia vanitas. dicit ecclesiastes. Dubaudiē

oparatione dei. in quem curam noſtram iactare debemus. Et ſedm ipſum anastasium ſtātes cur ui manere debemus ut humilitatem que a dño docetur etiam corpore demonſtremus. Auditur etiam capite nudato. Primo ut attentio ad eſte monſtretur. ob quam etiam cauſam quidaz tūc mentionem et genas manu tenent. Secundo ut quinqz ſenſus patuli ſint ad audiēdum. Tercio ad notandum q̄ omnia que ſub velamine et fi- gura in lege et propheetis continebantur ſunt i euāgelio manifeſtata. In xpi enim paſſione ve- lum templi ſcifum eſt. et. Deponuntur etiam tunc baculi et arma. Primo ne imitemur iudeos in ſpectu crucifixi arundines et arma ferentes. Secundo ad notādum. q̄ xpo predicāte omnes legales obſeruantie que per baculos significā- tur deponere ſunt. Tercio de poſitio baculorū et armorū humilitatē noeat et xpiane perfectio- nis eſſe ſe non vindicare. ſed domino reſeruare vindictam. iuxta illud. Alibi vindictam et ego retribuam dicit dominus. Et matb. v. Qui te p- cufferit in vna maxilla prebe ei et alteram. Au- ditur etiam euāgelium in ſilentio. quia omnia ſoluta ſunt in euāgelio que in lege et propheetis promiſſa erant. Pontifer quoqz ſeu ſacerdos dum euāgelium legitur faciem veritatis ad illud ad notandum q̄ xps p- dicatores euāgelij ſemper ad adiuuandum reſpicit. Stans ſuper ſcabello ad deſignandum q̄ p buiſmodi predicationem omnis abuera ſa potestas tebellatur. et christi p- dibus ſubmittitur. et ſic impletur quod in p̄ ſ di- citur. Donec ponam mimicos tuos ſcabello p- dum tuorum. Diaconus vero ſtatim poſt qz ſi bi reſponſum eſt. Et cu ſpiritu tuo. ut cu dlos reddat dociles et beniuolos ab audiendum ver- bu euāgelij id eſt bonum nuncium nunciantez regnum dei ſubdit. Sequentia sancti euāgelij thurificans librum et ſignans ſigno crucis. Et etiam in quibusdam locis oſculat librum. q. d. hic eſt liber ſeu euāgelium dei. hic eſt liber cru- ciſi. quem predico. hic eſt liber pacifici. p. quē reconciliationem accepimus. Vnde apofolus prima ad cor. primo. Predicamus vobis xpm crucifixum. per incensi autem fuūum bona pre- dications opinio intelligitur. Deinde ſignat ſe in fronte. in ore pariter et in pectore. ſeu in corde. ne diabolus qui bonis opibus inſidiat tollat ei per erubescientiam truotionem de cor- de vel sermonem de ore. ac ſi dicat. ego christi crucem non erubesco. ſeam ore predico. et cor- de credo. quia corde creditur ad iusticiam. ore autem oſeffo ſit ad ſalutē. Predicamus inquit apofolus xpm ihesum et hunc crucif. xū iudeis quidem ſcandalum. gentilibus ſtulticiaz. Et apo- stolus ad Galat. vi. Nichi abſit gloriarī. mihi in cruce domini noſtri ihesu xpi. Dominus etiaſ in euāgelio ait. q̄ me erubuerit et sermones meos hunc filius hominis erubescet. cu ſeneri et in ma- leſtate ſua et patris et angeloz sanctorum. Vnde in danieli legitur. Non eſt oſuſio oſtentib⁹ et

Quidam autem signant se tñ in fronte et in pectore quasi in vtroq; superliminari. Clerus vero et populus auditio titulo euangelij scz sequentia tñ. sive tono nuncio vertentes se ad orientem. sive ad altare ut deus qui verus est oriens glorificent quia misit eis verbum salutis sicut legit in actibus apostolorum. et glorificauerunt deum dicentes ergo et gentilibus deus penitenciam debet. et vitam cum reverencia et honore respicit Gloria tibi dñe. Proposito itaq; euangeli ad iegendum. in quo agitur te gloria et te nostra liberatione. scz qualiter christus diabolum deuicit et nos ab ipsius servitute liberavit. et victor ad gloriam patris ascendit ipi auditoris euangeli letates in laudem sui salvatoris clamant dicentes. Gloriat bi domine. quasi dicant. gloria tua que nobis in euangelio predicatur nobiscum sine fine permaneat et semper crescat. et tecum dicendo signo crucis in fronte in ore et in pectore. se similiter ostra diabolū muniūt. ne eos impedit in audiendo. In fronte. quia ibi est locus pudoris et reverendie. Vnde per hoc qd crucem fronti impiment. ostendunt se non erubescere et rebere crucifixum. cuius liber legitur. et eum habere et deum et dominum. Per hoc qd in ore significat se crucem domini audacter predicare. Per hoc qd in pectore ostendunt se libenter opati p nomine xp̄i. qua etiam ratōe quidam quādiu euangeliū legit cum veroq; pollice ante pectus signū crucis figurant surfus nos in ore signamus. ad designandum qd de verbis euangeliū debet esse locutio nostra. In pectore vero ad significandum qd verba euangeliū debet nos percudere in pectore et in mente. Non vero post factum signū crucis versus diaconum audituri euangeliū se cōuertunt. De crucis mysterio dicetur in p̄hemio v. partis. Porro alicui subdiaconus dum legit euangeliū sinistram manum libro supponit ad notandum qd illi qui sub tpe legis fuerunt. quoru finis seu ultimus fuit iohannes. quem significat subdiaconus. et si aliqua bona agebant illa tñ debilia et infirma erant que per sinistram significantur. quia si lex ad graciā disposeret tñ graciā non pretebat. Conuenienter ergo sinistra manu libero euāgeliū supponit. in quo xp̄i fidēs predicatur. sine qua opera legis nemo saluat.

Surfus per sinistram manum t̄palia. per librum euangeliū sp̄ualia cōgrue designātur. Nam ergo sinistra libro supponitur. ad notandum qd sic aia sine corpore non viuit ita nec sp̄ualia diu sine tpa libus subsistere possunt. Terminatur aut euangeliū exalteando vocem in fine. prout sub ep̄a dictum est. et mox illo finito munit se diaconus signo crucis. ne diabolus suscepit semen euangeliū de vase signato surripiat. Et deinde euangeliū osculatur. ad notandum se ecclitate et amore euangelizasse. Auditores vero se perhus orientem cōuerunt quasi ad hierusalem gratios agentes. quia inde venit ad nos euangeliū Iuxta illud qd dñs dixit in euāgeliū apostol. Vos

eritis mihi testes hoc in omnes gentes incipientes a hierusalem. et signo crucis in pectore seminunt cōtra diabolum ne semen verbi dei suffocetur in eis. Vnde luce. vni. volucres celi ostendunt illud. Et ne sermonem domini rapiat de pectoribus eorum. quasi dicant. deus nos faciat in doctrina xp̄i perseverare. et ut significet se habere in corde quod exprimit ore. Quod etiam ap̄cius designatur in quibusvā ecclesijs in quibus f. nito euangelio dñ amen et bene. quasi dicant. Verum est quod in euangelio dictum est quod est cōtra quosdam hereticos qui lecto euangelio qd cōtra dicentes dicunt falsum est. vel amē. q. d. Fiat nobis quod dominus in euangelio pollicetur. in aliis vō ecclesijs dicit deo gracias. sic fit post aliquā lectionem vel capitulo. Quidam etiā literati dicunt. Benedictus qui venit in nomine domini. qd est finis euangeliū mathei quod legitur in festo beati stephani et in dominica palmarum. In quibusdam locis cerei qui significant doctores per quos ecclesia illuminatur. statim post lectum euangelium extinguitur. quoniam christo in eis loquente possunt ecclesiam illuminare. eo autem tacente. id est sp̄ulante ab eis recebente hoc nequeunt. Preterea euāgeliū predicatione finita ex propheticē cessabunt. In nonnullis tñ ecclesijs dum euangeliū legitur candelegia cuz tēreis deponuntur ad terram. ad notandum legem et p̄p̄elam inferiorem euangeliū esse. Consequenter subdiaconus cōbicem euāgeliū refert. diaconus vero vacuus redit. vt ostēdat se p̄dicatōe finita contemplationi vacare. veniens autē prius ad legendū euangeliū librum in quibusdam ecclesijs ferebat. ad notandum qd ipē nō so'luz debat docere. h̄ et facere. Redit etiam ad episco-pum seu sacerdotem unde venit ad notandum qd omnis doctrina a deo est et ad ipsum reuertitur. Vnde salomon. Vnde exēunt flumina reuertuntur. Textus qd euāgeliū. super pulular reportatur quia ecclesia vt audiuit euāgeliū illud suauit corde suscepit et letata est. Juxta illud. Audivit et letata est sion. Et ait. Anima mea liquefacta est. vt dilectus locutus est. Liber quoq; euāgeliū et thuribulum ab pontificem reportātur. quia ad eum omnia bona referenda sunt a quo cuncta procedunt. Ipse enim est finis consumans sed non consumens. alpha et o primus et nouissimus inicium et finis. Nam et apostoli predicatione p̄acta ad christum cōuersi sunt. referentes ei gratias de miraculis et predicationis effectu. Episcopus vero thus obovat et acceptat. Deus enim mihi accipit nisi quod efficit. nec remunerat nisi quod donat. quia sicut cuncta que facit bona sunt sic nulla sunt bona nisi que fecit. Nam vidit de cuncta que fecerat et erant valde bona. Secundo aperteum cōbicem osculatur. ad significandum qd sciē detet. et nuda ac aperta sibi esse debent qd cuncta sunt in lege. Vnde luce. v. iij. vobis datum

16

est nosse misteriū verbi dei. Et malachij. Labia sacerdotis custodiunt scienciam. et legem exquirunt. supple subdit te ore eius. Tercio quia ipse solus interat in sancto sanctoꝝ. prout in p̄femio huius p̄tis dictū est. Quarto q̄z busus mōi osculū significat affectum amoris ad euangelium. qui precipue in episcopo vigere debet a deo ut patens sit mortem p̄ eo subire. Quinto subdiaconus libri aptum prelatō seu sacerdoti offert ab osculandum. ad notādum ipsum debere delectari in fide. delium que infusa ē in eis et patefacta per euangelij p̄dicatōnem que pri⁹ in lege fuerat clausa. Postea in quibusdam ecclesijs liber clausus illis qui sunt in choro ostenditur. pro eo q̄ post p̄missa verba vobis datum est. et ceteris in apostolo. ceteris autē in parabolis. Et est abuertendum q̄ postq; diaconus lecto euangelio librum osculatus est ad notandū se ex caritate et amore euangelizasse. tunc tenui fertur euangeliuꝝ episcopo. qui xp̄m significat ad osculandum. id est ad p̄dicationem acceptandam et non ante ad figurandum q̄ deus illaz dumtaxat p̄dicatōz acceptat que fit ex amore et caritate. Veruntamē in missa pro defunctis euangelium non fereur pontifici ad osculandum. tum qz tunc p̄missae rationes cessant. tum quia in missa illa omnis solennitas subtrahitur. ne festiue solennitates cum desolationis meroribus misceantur. Legēs tamen euangeliū in missa pro defunctis librum in quibusdam ecclesijs osculatur. quia quicunq; illud pronunciat debet caritatis amore in illum intenderē cuius doctrina euangelicaz recitavit qui amor per osculum designatur. Et attende. quia statim post libri osculum sacerdos minister pontificem qui xp̄m designat incensat ad ostendendū q̄ sacerdotis maxime officium ē orationis ignitum sacrificium. quod per incensum significatur. xpo offerre non solum in expia eōz delicti. verū etiā in ḡaz actionem. prout in leuitico habet. Postea etiam sub epilogō dici. quia q̄ liber euangeliū per subdiaconuz portatur q̄ subdiaconus pulpitum ascendit. q̄ aperto libro populum salutat. et omnes respōdent. q̄ tenui euangeliū p̄mittit. q̄ alta voce et distincte et cōtra aquilonem legit. q̄ omnis populus aures et oculus ad librum dirigit. et in silencio ac stanco audit. et in fine ad celum manus leuans orat dicens amen. Ite in qua omnia et singula ex lege sumuntur. Legitur enim in principio neemie. q̄ eō gregato populo ad plateam que est ante portam aquarum esdras scriba attulit librum legis moysi. et stetit super gradum ligneum quem fecerat ad loquendum. et aperuit librum corā omni populo. Porro leuite silencium faciebat in populo ad audiendum legem benedicentes deo magno. et omnis populū stās in gradu suo respōdit amen. Et legerunt in libro legis dei distincte et aperte ad intelligendum. Omnis vero populus eleuantes manus suas adorauerunt p̄oni ad terram. Illud quoq; p̄tereundum nō est q̄ euange-

lijs que in ecclesijs legūtū generaliter due p̄fationes premittuntur. Prima est inicium sancti euangelij. Secunda sequentia sancti euangelij. Quidam p̄mititur prima prefatio p̄mittitur principio eiuslibet euangelij quatuor euangelistarum. sc̄ euangelio iohannis. In principio erat verbū euangelio mathei. Liber generationis. euangeliū luce. Fuit in diebꝝ herodis. et euangelio marci. Principium euangelij ihesu christi. quod in quibusdam ecclesijs leḡtur in prima dominica de abuentu. ut ibi dicetur. et tūc non subicitur illis. In illo tempore. quia in ipsis principijs agitur. et determinatur certum tempus. Vnde esset nūgatio et superfluerent verba illa. Secunda vero p̄facio premittitur omnibus alijs euangelijs. Ecce dicitur sequentia quia verba ipsa que legēda sunt secuntur post inicium seu post ea que preceduntur in euangelio unde sumpta sunt. Vnde cum dicitur sequentia. supplendum est sunt verba sancti euā gelij et ceteris. vel sequentia est numeri singularis. et tunc cum dicit sequentia sancti euāgelij sc̄ iohā nem suppletur hec est. Sane in euangelijs quibꝝ ipsa secunda p̄facio p̄ponitur subicitur quandoq; In illo tempore. et quandoq; non subicieatur. Si quis tem̄ sive. In illo tempore dicuntur. quando ex eorum verbis certum est de tempore. ut p̄missus est. et tunc incipiunt per aliquam determinacionem regie vel alterius potestatis. ut illud anno quinto tiberij vel per simplicem rei geste narrationem certum tempus determinantes. ut illud cum esset sponsata. et illud. Postquam consummati sunt. et illud. Cum natus esset ihesus et illud. Factum est autem cum baptizaretur et illud. Cum esset ihesus annorum duodecim et illud. Postquam impleti sunt dies. et illud. Ve spere autem sabbati. et illud. Elizabeth impletus est. et reliquis vero euangelijs subicitur. In illo tempore et est sensus. In illo tempore sc̄ gracie de quo dicit apostolus. Ecce nunc tempus accēptabile et ceteris. Non est etiam omittenbum q̄ euangelium legitur in ecclisia qñq; sc̄dm h̄istōriam. ut illud quod dicitur in die vase Maria magdalene et maria iaco. et illud quod cantatur in natali ad secundam missam de pastorebus. Quādōz sc̄dm allegoriam. ut illud qd̄ legiē in assumptione beate marie. in quo mentio fit de maria et marea. Vbi dicitur. Intravit ihesus in quoddam castellum. et prout ibi in septima parte dicitur. Quandoq; sc̄dm rem. ut illud de sancta trinitate. Quandoq; sc̄dm personam. ut illud qd̄ cantatur in festo sancti thome apostoli. ubi dicitur. Thomas unus de duodecim. Quandoq; sc̄dm partem ut illud quod dicitur in festo sancte crucis de vliquo dēmo. ubi dicitur sic. oportet exaltari filiū homis et ceteris. In quo verbu xp̄s passionem suam significat et exaltationē corporis sui in cruce. Et ideo euangelium in quo hec clausula cōteinetur legitur in festo sancte crucis et in festo michaelis archangeli. Aperte illum versum angeli eorum semper vident faciem patris sui qui in celis est. Item